
6500 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA' , RETI
6520 - SERVIZIO STRADE  

Codice operativo DUP: J2A1005d - Interventi di manutenzione sulle strade

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO "VIA VALOSA DI SOPRA 
COMPLETAMENTO TRACCIATO PEDONALE E INDIVIDUAZIONE 
AREA DA ACQUISIRE"

CUP: B57H15001300004

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che: 

con deliberazione di G.C. n. 132 del 19 aprile 2016 “approvazione programma 
triennale OO.PP. 2016 -2018”  è stato, tra gli altri, approvato lo studio di 
fattibilità “via Valosa di Sopra – completamento tracciato pedonale ed 
individuazione aree da acquisire”;

con deliberazione di G.C. n. 211 del 22 giugno 2016 veniva approvato il 
progetto definitivo per i lavori “via Valosa di Sopra – completamento tracciato 
pedonale ed individuazione aree da acquisire” per un importo totale di quadro 
economico di €. 130.000,00 (iva compresa);

Atteso che: 

- il competente Settore Bilancio, Patrimonio, Programmazione Economica e 
Tributi a carico del Comune - Servizio Valorizzazione Assets, con nota prot. gen. 
n. 47724 del 21/04/2015, ha proposto ai proprietari, Sig. Rizzotto Gianpietro e 
Turazzo Margherita, la cessione volontaria di detta area ad un prezzo di € 
28,00/mq per un importo complessivo di € 9.800,00;

- i proprietari, con nota prot. gen. 114470 del 25/09/2015, hanno espresso la 
propria disponibilità a pervenire alla cessione bonaria, subordinando 
l'accettazione alla corresponsione di una indennità pari ad € 15.000,00 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

22
88

 d
el

 1
5/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/1
2/

20
16

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

00
80

 / 
28

/1
2/

20
16



complessivi (€ 42.86/mq), oltre alla realizzazione, a cura e spese dell'Ente, dei 
necessari spostamenti e ricollocazione della recinzione esistente e dei servizi e 
reti eventualmente presenti in sottosuolo e soprasuolo (la somma di € 
25.000,00 prevista nel quadro economico è comprensiva anche di tute le spese 
accessorie per l'acquisizione dell'area);

- in data 06/12/2016 prot. gen. 179493 è stata stipulata scrittura privata per la 
disponibilità e accessibilità delle aree di cui al presente progetto;

Considerato che si rendono necessari lavori di realizzazione nuovi marciapiedi e 
riqualificazione e riadattamento degli esistenti al fine di completare il tracciato 
pedonale esistente;

Dato atto che le aree in argomento risultano destinate dal Piano dei Servizi del 
vigente PGT in parte ad aree SV - Opere per la mobilità e viabilità locale e 
generale e in parte ad aree SP4 - Parcheggi pubblici e di uso pubblico, 
risultando non suscettibili di capacità edificatoria, pertanto inedificabili;

Visto:

- il progetto Esecutivo redatto dai tecnici dell’Ufficio Progettazione Strade 
ed Infrastrutture, agli atti, composto dai seguenti elaborati:

• Relazione generale

• Elaborati grafici, tavole: 1-2-3

• Piano di manutenzione dell’opera;

• Piano di Sicurezza e Coordinamento

• Computo metrico estimativo;

• Quadro economico;

• Elenco prezzi;

• Schema contratto;

• Capitolato speciale d’appalto;

• Accordo sulla regolarità e la sicurezza sul lavoro

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

22
88

 d
el

 1
5/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/1
2/

20
16

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

00
80

 / 
28

/1
2/

20
16



Considerato che il progetto è stato verificato in data 13/12/2016 dal geom. 
Luciano Lanzani responsabile del Servizio Strade; 

l’atto di validazione redatto in  data 13/12/2016 dal R.U.P. geom. Luciano 
Lanzani responsabile del Servizio Strade;

 dato atto che l’importo totale della spesa di €. 130.000,00 è stato approvato 
nel Quadro Economico contestualmente al progetto definitivo;

considerato che la stima dei costi delle opere e degli oneri accessori, desunta 
dal nuovo Quadro Economico del Progetto Esecutivo prevede una spesa così 
suddivisa:

IMPORTO LAVORI:

Importo lavori a corpo opere a base di gara € 66.729,34

Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.500,00

TOTALE IMPORTO LAVORI  esclusa IVA (A) € 70.229,34

IVA 10 % su importo totale opere e sicurezza (B) € 7.022,93

SOMME A DISPOSIZIONE (C):

Imprevisti € 3.000,00

Fondo accordo bonario € 2.106,88

Allacciamenti pubblici servizi € 7.200,00

Contributo autorità vigilanza € 30,00

Incentivo progettaz. art. 113 D.Lgs.50/2016 € 1.123,67

Accantonamento incentivo (innovaz., accrescimento servizi, etc.) €
280,92

Coordinamento Sicurezza  D.Lgs 81/2008 € 3.000,00

C.I.N.P.I.A. su spese professionali coord. sicurezza € 120,00

Assicurazione dipendenti € 35,11

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

22
88

 d
el

 1
5/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/1
2/

20
16

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

00
80

 / 
28

/1
2/

20
16



Acquisizione aree più spese € 25.000,00

Lavori in economia € 5.020,06

Spese per arredo urbano (IVA inclusa) € 2.500,00

I.V.A. su somme a disposizione € 3.331,09

TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE (C) € 52.747,73

TOTALE IMPEGNO DI SPESA (A+B+C) € 130.000,00

Ritenuto, alla luce di quanto esposto, di procedere all’indizione di gara ad 
evidenza pubblica, ai sensi del D.lgs 50/2016, art 60 comma1, da effettuarsi 
mediante procedura aperta, come definito dall’art. 1 lettere ddddd), eeeee) del 
suddetto Decreto;

Dato atto che il progetto 2016_67 - INFRASTRUTTURE E STRADE - VIA VALOSA 
DI SOPRA -  COMPLETAMENTO TRACCIATO PEDONALE E INDIVIDUAZIONE AREE 
DA ACQUISIRE e' inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2016/2018

Richiamati i seguenti atti:  Deliberazione n. 211 del 22 giugno 2016; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio SERVIZIO STRADE  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 17.05.2016 
'Approvazione del bilancio di previsione 2016-2017-2018 con relativi allegati e 
nota di aggiornamento al DUP';
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

22
88

 d
el

 1
5/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/1
2/

20
16

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

00
80

 / 
28

/1
2/

20
16



Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

 Considerato che le figure professionali interne relativamente al presente 
progetto e alla successiva esecuzione delle opere appaltate sono: 

Committente: Ing. Carlo Nicola Casati

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Luciano Lanzani

Progettista: arch. Massimo Alcamo 

Direttore dei lavori: arch. Massimo Alcamo

Disegnatore: arch. Massimo Alcamo

Collaboratori Amministrativi: Geom. V. Rossi- Sig.ra M. Saleri, Sig. G. Rusmini, 
Sig.ra C. Polito, Sig.ra A. Melillo, Sig.ra B. Varani, Sig.ra P. Evangelista

Uffici:
Appalti/Contratti/Investimenti/Finanz.

Responsabile dei lavori: Geom. Luciano Lanzani 

Coord. per la sicurezza in fase di progett.: Arch. Antonio Galasso

Dato atto che l’importo dei lavori a base d’asta risulta essere di Euro 66.729,34 
escluso oneri sicurezza pari ad € 3.500,00 per un totale complessivo lavori, 
compreso oneri della sicurezza di Euro 70.229,34;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento relativo al presente atto, ai 
sensi della Legge 241/90 e successive modificazioni e integrazioni, è il geom. 
Luciano Lanzani responsabile del Servizio Strade;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi del D. Lgs 50/2016 
successive modificazioni e integrazioni, è il geom. Luciano Lanzani;

Dato atto che dall’01/01/2016 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

22
88

 d
el

 1
5/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/1
2/

20
16

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

00
80

 / 
28

/1
2/

20
16



D.Lgs. 126/2014;

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria.

Vista la deliberazione di C.C. 60/2016 del 08/09/2016 di approvazione della 
variazione al bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2016-2018;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità. 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 205 del 16.06.2016 ad oggetto 
Piano della Performance anno 2016, con la quale è stato approvato il PEG 2016, 
come variata dalla deliberazione di Giunta comunale n. 359 del 22.11.2016;

D E T E R M I N A 

-  le premesse sono parte integrante del presente atto;

- di approvare il progetto Esecutivo relativo ai lavori di “via Valosa di 
Sopra , completamento tracciato pedonale e individuazione area da acquisire”, 
elencati in premessa, agli atti dell’Ufficio;

- di appaltare i lavori “a corpo” mediante procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 comma 1 del D.Lgs 50/2016, come definito dall’art. 3 comma 1 
lettera sss) del suddetto Decreto;

-  di prendere atto del verbale di validazione degli elaborati del progetto 
rilasciato in data 13.12.2016 dal R.U.P. geom. Luciano Lanzani, agli atti 
dell’Ufficio;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

22
88

 d
el

 1
5/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/1
2/

20
16

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

00
80

 / 
28

/1
2/

20
16



- di individuare le figure professionali interne relativamente al presente 
progetto e alla successiva esecuzione delle opere appaltate così come elencate 
in premessa, che qui si intendono tutte riportate;

- di dare atto che la spesa è stata impegnata nel rispetto dei nuovi principi 
contabili indicati dalla normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio citati in premessa;

-      che è stato preventivamente accertato che il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei capitoli interessati 
dal presente provvedimento e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 
183 c. 9  del TUEL;

- di dare atto che la spesa complessiva di € 130.000,00 è già stata 
impegnata ed imputata con Deliberazione G.C. N. 211/2016 del 22/06/2016 al 
Capitolo 28146 esercizio 2016.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2016 28146

VIA 
VALOSA DI 
SOPRA - 
COMPLETA
MENTO 
TRACCIAT
O 
PEDONALE 
E 
INDIVIDUA
ZIONE 
AREE DA 
ACQUISIRE

2020109012 10052 126104.50

2016 22109

ACCANTON
AMENTO 
PER 
TRANSAZI
ONI 
ACCORDI 
BONARI E 
INCENTIVI

0 01062 3895.50

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

22
88

 d
el

 1
5/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/1
2/

20
16

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

00
80

 / 
28

/1
2/

20
16



Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta 
all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.); 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2016 28146

VIA 
VALOSA DI 
SOPRA - 
COMPLETA
MENTO 
TRACCIAT
O 
PEDONALE 
E 
INDIVIDUA
ZIONE 
AREE DA 
ACQUISIRE

2020109012 10052 30.00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 69073594F7

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B57H15001300004

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

22
88

 d
el

 1
5/

12
/2

01
6 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
28

/1
2/

20
16

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
19

00
80

 / 
28

/1
2/

20
16



Cod. Uff.:  SERVIZIO STRADE 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA' , RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO "VIA VALOSA DI SOPRA COMPLETAMENTO 
TRACCIATO PEDONALE E INDIVIDUAZIONE AREA DA ACQUISIRE"

CUP: B57H15001300004

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2288 
del 15/12/2016.

La spesa complessiva di € 130.000,00 è già stata impegnata con deliberazione 
di  GC n.  211 del  22/06/16 (esecutiva  ai  sensi  di  legge)  ed  imputata  come 
segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2016 22109 ACCA
NTON
AMEN
TO 
PER 
TRAN
SAZIO

0 01062 3895.50 1468 Oneri 
di 
urbaniz
zazione



NI 
ACCO
RDI 
BONA
RI E 
INCEN
TIVI

2016 28146

VIA 
VALOS
A DI 
SOPRA 
- 
COMP
LETA
MENT
O 
TRAC
CIATO 
PEDO
NALE 
E 
INDIVI
DUAZI
ONE 
AREE 
DA 
ACQUI
SIRE

202010
9012

10052
126104.
50

1469

Mutuo 
CDP 
assunto 
con 
det.dir. 
1015/16
, 
concess
o in 
data 
26/07/1
6 (€ 
126.104
,50)

La spesa dovuta all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.) è imputata 
come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2016 28146 VIA 
VALOS
A DI 
SOPRA 
- 
COMP
LETA
MENT
O 
TRAC
CIATO 
PEDO

202010
9012

10052 30.00 1469 Mutuo 
CDP 
assunto 
con 
det.dir. 
1015/16
, 
concess
o in 
data 
26/07/1
6 (€ 



NALE 
E 
INDIVI
DUAZI
ONE 
AREE 
DA 
ACQUI
SIRE

126.104
,50)

Monza, 20/12/2016

IL RAGIONIERE CAPO


